令和３年 10月 30日

湊中学校保護者 様

唐津市立湊中学校

校 長 宮原 克法

個人で撮影された写真や動画等の取扱について（お願い）

秋冷の候 保護者の皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。ま

た、日頃より本校の教育活動に対しまして御理解と御協力いただきまして大変ありがとう

ございます。

さて、本校でも多くの行事を実施し、そのたびに生徒たちが一生懸命に取り組む姿や活

動を通して成長していくようすを見ることができます。その姿は保護者の皆様にとりまし

ても感動的で、多くの方が写真や動画として記録に残しておられることと思います。

つきましては、写真等の扱いについて個人情報保護の観点から次のことについて御留意

いただきますようお願いいたします。

撮影された写真や動画につきましては、

① 各種 SNSや Twitter、YouTube等に不用意にアップしない。

※他の生徒が写っている場合、了解なくアップすると肖像権の侵害となり、ト

ラブルに発展することがあります。

※特に、名前が分かるような写真の場合は、犯罪につながる恐れもあります。

② アップされた写真等が悪意を持って二次利用（無断転載や写真等の編集・改ざん

など）される危険性もあります。

③ 掲載された写真やサイトから得られる情報（写真データ等に含まれる位置情報、

利用されているサーバー情報など）により居住地が特定され犯罪に巻き込まれ

ることもあります。

④ 合唱やダンス、劇を撮影したものの場合、インターネットに掲載することで流れ

ている音楽に関して著作権侵害となる可能性が高くなります。

SNS トラブルが今年度も頻発しています。

個人情報保護への御理解をお願いします。